Câmara Municipal de Floresta-PE
Casa Benício Ferraz

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 08/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Solicito à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora prefeita — Rosângela de Moura

Maniçoba Novaes Ferraz — para que, através da secretaria responsável, dê continuidade ao
calçamento da Rua Afonso de Souza Leal, localizada no Bairro Três Marias.

JUSTIFICATIVA

Iniciada em 2022, a pavimentação da referida localidade foi abruptamente
interrompida, e as razões para tal permanecem incertas. Desde então, a população local vive na

expectativa de que as obras sejam retomadas e finalmente concluídas.
A ausência de calçamento em parte dessa via tem gerado uma série de

adversidades para os moradores e transeuntes. Entre os problemas decorrentes, destacam-se: o
acúmulo de poeira e lama, a formação de buracos, episódios frequentes de alagamentos,
processos erosivos, a proliferação de insetos e o surgimento de doenças. Tais condições
impactam negativamente diversos aspectos da vida cotidiana, incluindo a saúde, a educação, as
atividades laborais e de lazer, além de afetar a dignidade humana.

A retomada das obras é, portanto, de suma importância. Trata-se de uma
intervenção que promete trazer melhorias substanciais para o bem-estar da comunidade.

Dessa forma, a Chefe do Executivo Municipal de Floresta precisa com urgência dar
continuidade ao calçamento da Rua Afonso de Souza Leal, localizada no Bairro Três Marias, tendo
em vista atender um anseio da população e cumprir com o seu dever de gestora pública.

Solicito aos meus pares a aprovação deste Pedido.

Sala das sessões, 28 de fevereiro de 2024.

~.

DES  ~ L

Vereador

Praça Cel. Fausto Ferraz, 183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87) 3877-2500/2502